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Мақола ба баррасии таърихи аввалин ордени тоҷикии асри Х1Х “Нишони доруссалтанаи 

Бухорои Шариф” бахшида шудааст. Тазаккур меравад, ки аморати Бухоро баробари доштани 
рамзҳои давлатӣ, мисли парчам, нишон, ҳамчунин медал, орден ва дигар мукофотҳои давлатии 
худро доро буд. Дар мақола доир ба “Нишони давлатии Бухорои Шариф”, тавсиф ва тасвири он 
маълумот оварда мешавад. Инчунин доир ба дараҷаҳои нишони зикршуда, тартиби 
мукофотонидан маълумот дода шудааст.  

 

Ключевые  слова: знак, Бухарский эмират, награда, медаль, орден, фалеристика 

Статья посвященна истории первого таджикского ордена Х1Х века “Нишони доруссалтанаи 
Бухорои Шариф”.Отмечается, что Бухарский эмират наряду с государственной символикой, 
такими как: флаг, герб, имел и государственные награды – медаль, орден, нагрудные знаки. В 
статье рассматривается один из орденов Бухарского эмирата – “Нишони Доруссалтанаи Бухорои 

Шариф”, дается его описание, ииллюстрации. Также приводятся сведения о степенях указанного 
ордена и порядке награждения. 

 

Key words: Symbol, Bukhara Emirate, award, medal, faleristics 
The article dwells on the history of first Tajik medal referring to ХlХ century “Saint Bukhara Medal 

of Dorussaltana”. It is underscored that Bukhara Emirate among other state symbols such as a flag, an 
emblem and others also owned governmental awards – medal and pectoral decoration. The author of the 
article considers one of the orders of the Emirate of Bukhara - "Nishoni Dorussaltanai Bukhoroi Sharif", 
its description and illustrations are given. It also provides information beset with the degrees of the 
specified order and the procedure for awarding. 
 

Аз замонњои ќадим то имрўз дар назди њар як халќ сифатњои хуби инсонї, ба монанди 
мењнатдўстї, саховатмандї, мардї, шуљоату диловарї аз њама боло меистоданд. Ин мафњумњо 
дар њама замон ба ќуллањои баланди инсонї ва ватандўстї, муњаббат ба Ватани худ ва садоќат 
ба идеалњои он мансуб буданд. 

Пояндагии њар як давлатро бе мављудияти њатмии махсусиятњои (атрибут) нишонї – рамзњои 
давлатие, ки низоми арзишњои давлатї, иљтимої ва маънавии хусусиятњои тараќќиёти таърихї 
ва фаъолияти ин љомеа, инчунин расму оин ва анъанањои дар он ташаккулёфтаро инъикос 
мекунанд, тасаввур кардан душвор аст. 

Дар низоми  махсусиятњои давлатї љои намоёнро мукофотњо – шакли олии њавасмандкунии 
маънавии шањрвандон, таљассуми эътирофи хизматњои махсуси онњо дар назди давлату љомеа 
ишѓол менамоянд. Ќонуну ќоидањои љањонии мукофотњои давлатї њанўз дар асрњои миёна 
ташаккул ёфта, симои имрўзаи худро бо мурури демократикунонии љомеа, пай дар пай барњам 
хўрдани тафовутњои табаќавї пайдо намуд. Агар дар ибтидо нишонњои корнамої ба аъзоёни 
оилаи њукмрону шахсони ба онњо наздик дода шаванд, бо ташаккули ќуввањои љомеае, ки ба 
вазъи сиёсии дохилаи давлат таъсир мерасониданд, онњо акнун барои хизмат, амал ва 
масъулиятшиносї супорида мешуданд. Аз њамин давра сар карда, системаи мукофотониро 
њамчун муассисаи доимии давлатї муаррифї кардан мумкин аст. 

Дар давоми асрњо таќсимоти нишонњои корнамої аз рўи ањамият ва категорияњо ба вуљуд 
омад, ки дар натиљаи он љои аввалиндараљаро орденњо (нем. Orden, лот. ordo – ќатор, дараља, 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D1%86%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
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нишони корнамої, мукофоти фахрї барои хизматњои махсус), нишонњои шаклашон муайян, ки 
барои хизматњои махсус дар назди давлату халќ дода мешаванд, ишѓол мекунанд. Барои 
орденњо статут (лот. Statutum – ойиннома, низомнома, муќаррарот, дастурамал, тавсиф, 
ќонуну ќоидањо ва тартиби мукофотонидан бо ордену медал ва тавсифи онњо) муќаррар карда 
мешавад, ки тибќи он орденњо ба дараљањо, навъњо, зинањо, синфњо, гурўњњо таќсим шуда, на 
танњо андозаи хизматњо, балки мартабаи шахси ордендорро дар системаи муассисаи орденњо 
муайян мекунад. 

Медалњо (фр. medaille, лот. metallum – нишони филиззии одатан даврашакл бо тасвирњои 
барљаста, ки барои нишон додани шуљоату далерї, хизматњои махсус, барои хотира ё солгарди 
воќеа ё ашхос супорида мешавад) нишони дуюминдараљаи корнамої мебошанд. Намунањои 
аввалини медалњо сиккањои юнониву римї буданд, ки аз онњо шакли имрўзаашон мудаввар, бо 
тасвиру навиштаљоти барљаста дар як ё њар ду тарафи он боќї мондаанд. Медал – солномаи 
замон аст, чунки ин нишони силсилавиву абадї имконияти дар тўли асрњо наќш кардани 
марњилањои замон, симои арбобони намоёни давлатї, намояндагони илму фарњангро дорад. 
Агар орденњо барои ягон хизматњои шахсї ё бисёрсолаи давлатї дода шаванд, медал барои 
иштирок дар воќеаи ањамияти умумидошта ё хотираи он супорида мешуд. Аз ин рў дараљаи он 
нисбат ба орден пасттар, лекин доираи мукофотгирандагонаш васеътар аст. Бо мурури ваќт 
мукофотонидани њамаи иштирокдорони воќеањои бузург ва ё љангњои калон бо медалњое, ки 
махсус ба ин сана тайёр карда мешуданд, одат шуд. 

Ордену медалњо инчунин асари санъати заргарї буда, тавассути баъзе рамзњо ѓояи 
муайянеро инъикос мекунанд. Гарчанде нишонњои корнамоии мамлакатњои Ѓарбу Шарќ 
новобаста ба њамдигар инкишоф ёфта бошанд њам, таъсири мутаќобилаи онњоро дар услуби 
асосии бадеї, сабк ва тарзњои овехтани мукофотњо дидан мумкин аст. Лекин фарќияти асосї 
дар рамзњои истифодашавандаанд. Агар анъанаи нишонсозии Шарќ ба ситораи шуодору 
њилоли исломї такя кунад, Ѓарб ба салиби насронї содиќ монда, бо мурури замон аз шарќиён 
наќши ситора ва шукуњу њашамати ороиши шарќиёнаро ќабул кард. 

Илме, ки таърихи ордену медалњо, системаю хусусиятњои   мукофотонї, љамъоварии ордену 
медал, нишонњо ва дигар ороиши сарисинагї, аз он љумла нишонњои фахрї, љашнї, маъмурї, 
њарбї ва ба он монандро меомўзад – фалеристика ном дорад. Он аз калимаи «фалера» (лотинї: 
 falerae, phalerae – ороиши филизие, ки њамчун нишони корнамоии њарбї хизмат мекард; юнонї: 
φάλαρα – ороиш ё бозубанди филиззї) гирифта шудааст, ки мукофоти сарбозони (легионерњои) 
Римро чунин меномиданд. 

Таърихи пайдоиши ордену медалњои тољикї дар сарчашмањои таърихї охири асри  XIX 
њисобида мешавад.  Пас аз забти Осиёи Миёна аз љониби Россия  дар њаёти Аморати Бухоро 
дигаргунињои сиёсї ва фарњангї рух доданд. Аморати Бухоро бо Россия  шартномаи дўстї 
баста, ба вассали он мубаддал  шуд. Россия дар Осиёи Миёна сиёсати мустамликавиро пеш 
мебурд ва ба аморат мухторияти дохилї дода, сиёсати берунаро мањдуд карда буд. Савдо рўз то 
рўз ташаккул ёфта, ба аморат маданияти аврупої ворид ва бо дарназардошти расму оинњои 
мањаллї оњиста-оњиста амалї мешуд. Дар натиља дар аморат бори аввал китобхона, театр ва 
осорхона кушода шуда, рўзномаи «Туркестанские ведомости» ба нашр расид. Њодисањои 
сиёсиву фарњангї дар њаёти иљтимоиву љамъиятии кишвар низ дигаргунињои љиддиеро ба миён 
овард. Яке аз чунин рўйдодњои фарњангї таъсиси ордену медалњои Бухоро буд.  

Оѓоз аз ин давра, дар ќаламрави Аморати Бухоро тартиби нави мукофотонидан бо ордену 
медалњо ва нишонњои фахрї барои хизматњо љорї карда мешавад.  Чунки то ин ваќт 
мукофотонї барои хизматњо дар мамолики исломї, аз он љумла дар Аморати Бухоро бо тарзи 
ќадима сурат мегирифт. Ба мукофотгиранда наќдина, зару зевар, ашёи ќиматбањо, шамшеру 
аслињаи љангї, аспи хушзот, либос, вазифа ё унвон, ќитъаи замину боѓот, њатто дења ё шањри 
алоњида бо ањолии он таќдим  карда мешуданд.  

Дар Бухорои асри XIX – аввали асри XX шахси вазифа ё унвонгирифта аз рўи расму одат аз 
амир дар як ваќт либос - сарупо (سروپا)  ва фармони махсус - йарлиќ (يرليق) мегирифт. Парвоначї 

 ин фармонро ба саллаи шахси мукофотонидашуда халонда мемонд ва ў бояд онро то се (پروانچى)
рўз гирифта мегашт [5,с.158; 6,с.147; 12,с.61]. Чунин буд тартиби супоридани мукофоту вазифаву 
унвон. 

Дар охири асри XIX дар Аморати Бухоро орденњои тољикї таъсис дода шуданд. Соли 1881 
аввалин ордени Аморати Бухоро - «Нишони доруссалтанаи Бухорои Шариф» (بخارای دارالسلطنه نشان 
 ро амир Музаффар таъсис дод [2,с.250; 3,с.96; 4,с.258-259; 13,с.197], ки он се навъ ва њашт-(شريف
дараља дошт: навъи якум ду дараља (ситораи тиллої бо алмоси суфтаву (бриллиант) лаъл 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%86%D1%83%D0%B7%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
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(рубин) ва  бо алмос); навъи дуюм се дараља (ситораи тиллои дараљаи I, II, III); навъи сеюм се 
дараља (ситораи нуќрагии дараљаи I, II, III).  

Навъи якуми орден аз тилло сохта шуда, дараљаи I он бо алмоси суфта (бриллиант) ва 
дараљаи II бо алмос оро дода шуда буданд. Мутассифона, њоло ин навъи орден дастрас нест ва 
дар бораи он маълумоте надорем. Лекин дар баъзе расмњо тарњи ин навъи орденро дидан 
мумкин аст. Масалан, дар расми амир Абдулањад, ки онро соли 1890 суратгир Пол Надар 
гирифтааст [10], дар синаи чапи амир се ордени Аморати Бухоро насб аст (ниг.ба расми 1). Яке 
аз онњо ордени «Нишони тољи  доруссалтанаи Бухорои Шариф» ва дуи дигар «Нишони 
доруссалтанаи Бухорои Шариф», ки ба сарсўзани ороишї (брошка) ё масуноти заргарї 
монандї доранд. Аз тањќиќоти мо маълум шуд, ки ин њамон навъи якуми ордени мазкур, 
дараљањои I ва II аст. Амир Абдулањад дар «Рўзнома»-и сафари худ ба Россия (1893) дар бораи 
мукофотонидани мансабдорони олирутбаи Россия бо ин орден маълумоти муфассал додааст 
[14]. Ба њар мукофотонидашуда дар як ваќт  орден ва фармон (ба забони тољикї ва русї) бо 
имзо ва муњри амир супорида мешуд (ниг. Расми 2.3). 

 
 

 
 

Расми 1.Амир Абдулаҳад бо се ордени Аморати Бухоро (тарафи чапи сина) 
 

Навъи дуюми ин орден низ аз тилло, навъи сеюми он аз нуќра сохта шуда, се дараља 
доштанд. Шумораи нишонњои сохташудаи навъи дуюму сеюми ин орден ва 
мукофотонидашудагонаш низ зиёданд, аз ин рў онњоро дар осорхонаву коллексияњои шахсї, 
музоядањо, китоб, рўзномаву маљаллањо бештар дидан мумкин аст. Шакли аввалаи навъи 
дуюми орден фаќат аз ситораи тилло иборат буда, дар рўяш ягон навиштаљот ё наќшу нигоре  
надошт ва дертар дар он њаккокї ва навиштаљот бо забони тољикї дароварда мешавад.   

Дар маќолаву китобњои русї ин орден њамчун «Награда» («Мукофот»), «Звезда» («Ситора») 
ё «Орден Восходящей звезды Бухары» («Нишони ситораи тулўъкунандаи Бухоро») ёдовар 
мешавад [2,с.250-251]. Ситорањои ин орден ва орденњои баъдина ба ситорањои орденњои русї 
(«Станислави Муќаддас», «Аннаи Муќаддас», «Александр Невский», «Уќоби сафед») ё эронї 
(«Шер ва Офтоб») монандї доштанд [С.8-9]. 
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Расми 2. Намунаи Фармони амири давлати Бухорои Шариф дар бораи тақдими дараҷаи аввали 

“Нишонаи нуқрадори доруссалтанаи Бухорои Шариф” бо забони  форсии тоҷикӣ 

 

Расми 3.Намунаи тарҷумаи русии Фармони амири давлати Бухорои Шариф доир ба тақдими 

“Нишони нуқраи дорулсалтанаи Бухорои  Шариф” 
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   а)                                             б)      в)  
Расми 4. Ситорањои орденњои русии «Станислави Муќаддас» (а), «Аннаи Муќаддас» (б) ва 

эронии «Шер ва Офтоб» (в), ки ба ситораи ордени Бухоро шабоњат доранд. 

Тањќиќи низоми  мукофотонї ва шакли ордену медалњои давлатњои гуногуни асри XIX - 
аввали XX нишон медињад, ки ќариб њамаи онњо дар шакли ситорањои њаштгўшаи ба ордени 
«Нишони доруссалтанаи Бухорои Шариф» монанд сохта мешуданд. Масалан, ордени «Ситораи 
тилло»-и Афѓонистон ва ё ордени Гурљистон «Малика Тамара» (асри XX) ба орденњои Бухоро 
монанданд [6, с.7].  

 

             

   а)                   б)      в) 
Расми 5. Ситорањои ордени «Ситораи тилло»-и Афѓонистон дараљањои I (а), II (б) ва 

«Малика Тамара»-и Гурљистон (в). 
 

Аз ин рў, дар китобњои шўравию русї аќидае њаст, ки гўё дар Бухоро медалёни ситораи 
орденњои русиро таѓйир дода, ба љои он навиштаљоти худро дохил  карда бошанд. Барои 
тасдиќ ё инкори ин гуфтањо тањќиќоти махсус бо нишонњо гузаронидан лозим аст. Лекин ин 
нишонњо њоло дар Тољикистон дастрас нестанд. Ба њар њол, дар Аморати Бухоро сиккахона 
(зарбхона) ва заргархона мављуд буда, заргарони пуртаљриба буданд, ки сиккањои хуб ва ордену 
медалњо тайёр мекарданд [1,с.259]. Дар њаќиќат, ситорањои орденњои русии «Станислави 
Муќаддас»,  «Аннаи Муќаддас» ё «Уќоби сафед» ба намуди зоњирии ордени Бухоро, хусусан ба 
дараљаи III монандї доранд. Инчунин аввалин орденњои Бухоро чун орденњои русї бе тасма 
(лента) буда, бо сўзанаки махсус ба сари сина овехта мешуданд. 

Яке аз аввалин гирандагони  ордени «Нишони доруссалтанаи Бухорои Шариф» дар соли 
1881 подшоњи ваќти Россия – Александри II (1818-1881) буд. Александри II пас аз гирифтани 
ордени Бухоро, ба амир Музаффар тўњфаи љавобї – ордени «Аннаи Муќаддас»-и дараљаи I-ро 
таќдим мекунад [2,с.250].  

Орденњои тољикї  аввал дар сиккахонаи Бухоро аз рўи ќолабњои муайян ва дертар дар 
Россия низ тайёр карда мешуданд. Дар баъзе орденњо тамѓањои корхонањои Петербург ё 
Москва: ширкати «В. И. Морозов» (устохонаи А. И. Брилов), ширкати «Фаберже» (устохонаи 
А. Э. Тилеман) вомехўранд. Вобаста ба вазну дараља андозаи орденњо фарќ мекард. Масалан, 
ордени тиллоии «Нишони доруссалтанаи Бухорои Шариф» дараљаи I – 81,99 г вазн дошта 
андозаааш 91,5×91,0 мм, вазни дараљаи II – 54,21 г, андозааш 74,3×75,0 мм буд. Вазни баъзе 
дараљањои нуќрагини ин орден 44,3 г, ќутрашон 90 мм буд. Дараљањои орден аз якдигар бо 
навиштаљот, тасвирњо ва сирњои кабуд ё сабзи медалйонашон фарќ мекарданд. Дар орденњо 
соли ба салтанат нишастани амир бо таќвими њиљрї сабт карда мешуд (на соли сохта шудани 
он!). Расмњои дар ин китоб овардашудаи орденњои «Нишони доруссалтанаи Бухорои Шариф» 
дар давраи амир Абдулањад сохта шудаанд. Аз ин рў дар онњо соли ба салтанат нишастани 
(1303/1885)  ў ќайд шудаанд. Масалан, ордени тиллоии навъи дуюми дараљаи I чунин намуд 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:Star_to_Order_St_Stanislav_diamond.jpg
http://awards.netdialogue.com/Asia/Iran/Persia/LionSun/LionSunIS.jpg
http://www.gelos.ru/numizmat/40colnum/numbigimages/z27.jpg
http://www.gelos.ru/numizmat/40colnum/numbigimages/z35.jpg
http://www.gelos.ru/numizmat/40colnum/numbigimages/ww1(22).jpg
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дошт. Дар маркази ситораи њаштгўшаи шуоъњояш ѓавс, медалйони њамвор ба се доирањои 
ќутрашон гуногун таќсим карда шудааст. Дар рўи доираи калонтарини беруна сири кабуд 
давонида шуда, тасвири баргњоро дорад. Пас аз он дар доираи  миёнаи бунафш навиштаљоти 

«Нишони доруссалтанаи Бухорои Шариф» (شريف بخارای دارالسلطنه نشان ) ва дар доирачаи сабзи он 
соли 1303 (۱۳۰۳) /(1885) тасвир шудааст. Дар маркази медалйон доираи кабуди хурдтар љойгир 
аст, ки он бо расми моњи нав (њилол) ва гул ороиш ёфтааст. Агар ба расми орденњои тиллої хуб 
назар афканем, фарќияти байни дараљаи I ва дараљаи III  баръало намоён мешавад. Ѓафсии 
шуоъњои дараљањои орден гуногун; доираи марказии медалйони дараљаи I ва III - кабуд, 
дараљаи  II – сабз; ранги доирачаи санаи ба салтанат нишастани амир дар дараљаи I – сабз, дар 
дараљаи  II ва III – бунафш ва ѓайра. 

 

 
              а)              б)                    в)  

Расми 6. Ордени тиллоии «Нишони доруссалтанаиБухорои Шариф»-и навъи 2 дараљањои I (а), 
II (б) ва III (в).     

Дараљањои нуќрагии орден низ байни худ фарќи калон доранд. Шаклу андозаи ситорањои 
дараљањои I, II ва III гуногун буда, бо ѓафсии шуоъњои худ низ фарќ мекунанд. Миќдори 
доирањои медалёнњои дараља ва рангњои онњо низ фарќ мекунанд: дар дараљањои I ва II 
монанди орденњои тиллої се доирањои гуногун ва дараљаи III ду доира мављуданд. 

 
                       а)                                        б)                                          в) 

Расми 4. Ордени нуќрагини «Нишони доруссалтанаи Бухорои Шариф»-и  навъи 3 дараљаи I (а), 
II (б)  ва III (в). 
 

Соли 1882 бо ин орден якчанд мансабдори њарбии Бухоро мукофотонида шуда буданд. 
Лекин амир аз тарси норизогии  рўњониёни худ бо ин орден њанўз мансабдорони русро ќадр 
накарда буд. Баъди ба салтанат нишастани амир Абдулањадхон, ин орден ба яке аз мукофотњои 
асосї барои ќадр намудани мансабдорони Русияи подшоњї табдил ёфт. Аз рўи тартиби 
муайяншуда  мукофотонидашудагони Русия орденро то соли 1893 озод овехта гашта 
наметавонистанд (ба истиснои њолатњое, ки шахсан бо амир ё намояндаи он вохўрї дошта 
бошанд).  
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Соли 1893 амир  Абдулањадхон ба сафари семоњаи (87 рўза) Русия мебарояд. Пеш аз сафари 
амир миќдори зиёди орденњои  тиллої, нуќрагї ва бо алмос, инчунин медалњо тайёр карда шуда 
буданд, ки ќисми зиёди онњоро амир дар Русия таќдим мекунад. Оид ба шумораи 
мукофотонидашудагон бо ордену медалњои Бухоро дар сарчашмањо маълумоти аниќ мављуд 
нест, чунки вараќањои мукофотонии Аморати Бухоро њоло дастнорасанд. Аз рўзномае, ки амир 
дар тамоми сафараш мебурд, маълум мешавад, ки бо ордену медалњои Бухоро зиёда аз 500 
нафар мукофотонида шуда буданд. Дар рўзнома на њама ваќт ному насаб, вазифа, теъдоди 
мукофогирифтагон, навъ ва дараљаи орденњо аниќ нишон дода шудаанд. Масалан, амир дар 
рўзномааш менависад: «…Пагоњии 25 љумодиуссонї љаноби Лессар, полковник Путята ва дигар 
њамсафаронамонро ќабул кардем. Пас аз он мо ба дўстони худ: генерал Костанде ва генерал 
Столипин нишонњои бо алмос, ба генерал Кузнетсов чунин нишони дараљаи I, инчунин 55 нишонњои 
дараљањои гуногун ба дигар шахсон ва 35 медали тиллоию  нуќрагин ба шахсони вазифањои поёнї ва  
хизматчиёни ќаср таќдим кардем» [9,с.12].  

Пас аз сафари мазкур ордену медалњои Бухоро дар Россия шуњрати калон пайдо карданд, 
чунки амир онњоро саховатмандона, баъзан барои кори ночизе ё ба шахси ба вай маъќулшуда 
таќсим мекард. Як њодисаи аљиб дар ин мавзўъ дар оилаи князњо Юсуповњо ба вуќўъ пайваст. 
Амир њангоми дар Ялта буданаш ба хонаи Юсуповњо (дар Кореиз) мењмон мешуд. Дар яке аз 
чунин мењмондорї писари ин хонадон Феликс Юсупов ба дохили сигарањо моддаи таркандаро 
љойгир карда ба мењмонон пешкаш кард. Ваќте ки амир ва њамроњонаш сигарањоро оташ 
доданд, онњо ба таркидан даромада, хонаро дуди ѓализе пўшонд. Њозирин гумон карданд, ки ба 
амир сўиќасд карда шуд. Лекин дертар маълум шуд, ки ин шўхии кўдаконае будааст. Пас аз 
чанд рўз амир бо ин писарбача «оштї» карда, ўро бо ордени «Нишони доруссалтанаи Бухорои 
Шариф» бо алмоси суфта (бриллиант) ва лаъл (рубин) сарфароз гардонд. 

Ё ки дар ваќти сафар дар Петербург (4 раљаби 1310/23 январи 1893) ба амир Абдулањад 
мазњакаи «Вазири хони Ленкоран» ба забони форсї намоиш дода шуд. Амир онро бо завќ 
тамошо карда, дар охир ба њамаи иштирокчиёни он (љамъ 19 нафар, аз љумла донишљўён) 
ордени «Нишони доруссалтанаи Бухорои Шариф»  (ситорањои нуќрагї) туњфа кард. Яке аз 
њамроњони амир аз љониби Россия дар ин сафар -  Г.П. Федоров дар ин бора чунин менависад: 
«…Ба амир ва њамроњони ў њама нињоят хуб хизмат мекарданд. Сабаби асосї, албатта, хоњиши 
њар яке гирифтани ситораи тиллої ё нуќрагии Бухоро буд. Амир, ки аз рўи мизољ сахї буд, аз 
мењмоннавозии хуб дар Тифлис табъаш басо хуш шуда,  саховатмандона ситорањоро таќсим 
мекард. Лекин орденњо њар чи зиёдтар таќсим карда шаванд, иштињои одамон њамон ќадар зиёд 
мешуд.  Талбидани ситорањо оѓоз шуда, бо маќсади дар љавоб гирифтани ситора ба амир чизњои ба 
ў нолозиму номаъќул таќдим карда мешуданд» [15,с.33].    

Ҳамин тариқа, “Нишони доруссалтанаи Бухорои Шариф”- аввалин ордени тоҷикии асри 
Х1Х, буда, ҳамчун як шакли ҳавасмандгардонии аҳли аморату хориҷиён ва эътирофи 
хидматҳояшон дар назди аморат маҳсуб меёбад. 

Муњаќќиќи орденњо И. В. Всеволодов дар бораи гардиши ин орден пас аз Инќилоби Октябр 
(1917) низ дар китоби худ хабар медињад: «…орденњои куњна чанд муддат  пас аз инќилоб дар 
Бухоро  мављуд буданд. Расме мављуд аст, ки дар он вакилони аввалин аз  Бухорои инќилобї, ки 
соли 1918 ба Москва омада буданд, аск ёфтаанд. Њайати вакилон бо љомањои наќшин дар назди 
дари Комиссиариати њалќии корњои хориљї истодаанд. Дар синањои њамаи онњо орденњо овезон 
аст, ки он орденњои  аморат, ситорањои Бухорои Шариф њастанд» [2,с.253]. 

Бо «Нишони доруссалтанаи Бухорои Шариф» аҳли аморат ва ҳокимони тобеи ин давлат, ки 
ба амир садоқат доштанд ва корнамоиҳо нишон медоданд сарфароз гардонида мешуданд. 
Масалан Шоҳ Азизхон, ҳоким, мингбошии Шуғнон, Шоҳдара ва Рӯшон дар солҳои 1893 – 1917, 
ки баъдтар дар замони шӯравӣ ҳамчун Азизхон Абодиллохон (1849 — 1940)  шинохта шуд, бо 
ин мукофот сарфароз гардонида шуд. Тибқи шаҳодати манобеи таърихӣ дар натиҷаи зулму 
куштори  афғонҳо  нуфуси  аҳолии  як  худи  Шуғнон  аз  18  ҳазор  нафар  ба 5  ҳазор  нафар 
коҳиш меёбад. Қисми мардуми ин навоҳӣ аз ҷабру зулм ба Сариқули Чин, Ӯш,  Фарғона ва  
Андиҷон кӯч бастанд. Дар ҳамин муборизаҳои зидди зулми афғонҳо чеҳраи Азизхон ҳамчун 
фарди таърихӣ ва шахсияти сиёсӣ зоҳир шуд. То ин замон Россияи подшоҳӣ Осиёи Миёнаро 
забт карда, қисми бештари онро ба губернияи Туркистон табдил дода буд ва он аз ҷониби 
генерал-губернатори Туркистон идора мешуд.Русҳо аллакай дар Мурғоб буданд ва Азизхон 
бори нахуст аз ҷониби аҳолии маҳал ба Помири Шарқӣ, ба мулоқоти низомиёни рус, ки то ин 
ҷо нав роҳ паймуда буданд, фиристода мешавад. Баъди бозгашт аз Мурғоб Азизхон барои 
раҳоӣ аз чанголи истибдодгарони афғон дар ташкил намудани номаҳои расмӣ аз номи аҳолии 
Помир ба унвони генерал – губернатори Туркистон пешсаф мешавад ва ҳамроҳ бо 

https://tg.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%90%D1%84%D2%93%D0%BE%D0%BD&action=edit&redlink=1
https://tg.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A1%D0%B0%D1%80%D0%B8%D2%9B%D1%83%D0%BB%D0%B8_%D0%A7%D0%B8%D0%BD&action=edit&redlink=1
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D3%AE%D1%88
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D1%80%D2%93%D0%BE%D0%BD%D0%B0
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BD%D0%B4%D0%B8%D2%B7%D0%BE%D0%BD
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намояндагони рус ба Тошканд рафта мактубҳоро ба генерал – губернатор мерасонад. Июли 
1894 афғонҳо ба ҳарби дастаҳои низомии рус тоб оварда натавониста рӯ ба гурез ниҳоданд. 
Хизмати Азизхон дар озод кардани тоҷикони Помир аз зулму асорати чандинсолаи афғонҳо 
бузург буд. Охири садаи XIX Шуғнону Рӯшони соҳили рости дарёи Панҷ ва водиҳои Ғунду 
Шоҳдара дар як мулк муттаҳид шуданд ва Азизхон мингбошӣ таъйин гардид. Сентябри 1895 ба 
асоси шартномаи алоҳида байни Россияи подшоҳӣ ва Англия мулкҳои болооби Панҷ (Вахон, 
Шуғнон ва Рушон) ба ивази Дарвози соҳили чапи дарёи Панҷ ба Аморати Бухоро дода шуданд. 
Намояндаи амири Бухоро дар Помир барои ҷазби Азизхон ба корҳои аморат ба ӯ унвони 
мирохӯрро дода, бо «Нишони доруссалтанаи Бухорои Шариф» мукофотонид. Вале манғитиён 
дар ҷабру зулм аз афғонҳои аҷнабӣҳам пеш гузашта, бо андозҳои гарон, ришватситониҳо, 
фосиқӣ ва одамрабоиҳо мардумро ба танг оварда буданд. Августи 1904 Азизхон, пири рӯҳонӣ 
Сайид Юсуфалишоҳ ва Амонбек – писари мингбошии Вахон таҳти ҳимояи экспедитсияи Б. А. 
Федченко ба Тошканд сафар карда, масъалаи аз итоати Бухоро баровардани Помир ва ба 
ҳайати Россия даровардани онро ҳал намуданд[16]. Таъкид ба маврид аст, ки Азизхон ҳамчун 
роҳбари минтақавии қисмати зиёди Помир аз номи ҳукумати подшоҳии рус соли 1901 бо ордени 
«Станислави муқаддас» (дараҷаи III) ва соли 1910 бо ордени «Аннаи муқаддас» мукофотонида 
шудааст. Феврали 1913 Азизхон расман дар ҷашни 300-солагии батахтнишинии авлоди 
Романовҳо дар шаҳри Санкт-Петербург иштирок карда, бо медали ҷашнии «300-солагии 
хонаводаи Романовҳо» мукофотонида шуд. Азизхон дар давоми 24 соли фаъолияташ дар 
сохтмони нахустин роҳҳои васеи аробагард, каналу ҷӯйборҳо, ҷой додани мардуми камзамин 
дар водиҳо, пазироии гурезаҳо аз Афғонистон, мубориза ба муқобили тарекфурӯшиву 
тарёккашӣ, мадад ба ҳар навъи мӯҳтоҷон хидмати босазое кардааст. Азизхон яке аз чеҳраҳои 
барҷаставу шинохта, сиёсатмадори хирадманди тоҷик дар охири садаи XIX ва ибтидои садаи 
XX дар шарқи Тоҷикистон маҳсуб мешавад[16]. 
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